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ВВЕДЕНИЕ

Характерные свойства поверхностных акустических волн (ПАВ) позволяют

использовать их во многих практических приложениях. В сейсморазведке они

используются как средство исследования внутреннего строения внешних слоев

Земли (определение границ слоев, дефектов и неоднородностей), поскольку

скорость, затухание, амплитуды и структура ПАВ связаны с упругими свойствами

сред, вдоль границы которых она распространяется. Такие геофизические методы

как многоканальный анализ поверхностных волн (MASW) используют

информацию о скорости волны и с их помощью восстанавливается модель

исследуемой среды на основе анализа дисперсионной кривой. Другие подходы,

например, метод микросейсмического зондирования (ММЗ) или метод

спектрального отношения горизонтальной к вертикальной компоненте (HVSR)

основаны на измерении амплитуд и последующем анализе спектров измеренных

сигналов. Эти подходы имеют свои сильные и слабые стороны и возникает вопрос

о возможности объединения этих методов для максимизации используемой

экспериментальной информации и получения наиболее точного решения обратных

задач. Для этого необходимо отчетливо понимать механизмы распространения

поверхностной волны не только в вертикально, но и горизонтально неоднородных

средах, причем исследовать не только скоростные характеристики, но и

амплитудные.

Актуальность темы

Актуальность темы, представленной в диссертационной работе, обусловлена

необходимостью совершенствования используемых пассивных поверхностно-

волновых методов изучения геофизических сред.

В настоящее время количественную интерпретацию имеют методы,

основанные на анализе скоростных характеристик поверхностных волн, в то время

как методы, основанные на анализе амплитудных характеристик, в частности ММЗ,

не имеют процедуры инверсии и поэтому позволяют получать лишь качественную

информацию о структуре среды.
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Имея аналитических поход, позволяющий рассчитывать, как скоростные, так

и амплитудные характеристики поверхностных волн, представляется возможным

эффективно решать прямые задачи методов как дисперсионной, так и

статистической группы, открывая таким образом возможность их

комплексирования, т.е. реализовать такой алгоритм инверсии, который бы

учитывал всю доступную экспериментальную информацию, что позволит

существенно улучшить точность и качество получаемых результатов. Важно

отметить, что реализация комплексирования возможна с помощью численного

моделирования, однако аналитический подход может оказаться существенно

эффективнее с точки зрения вычислительных ресурсов, в особенности в

трехмерной постановке, что актуально для решения обратной задачи.

Степень разработанности темы

Исследованию свойств поверхностных волн в слоистых средах посвящено

много работ. Эти свойства можно разделить на две группы: дисперсионные

характеристики и амплитудные. Первая группа свойств достаточно хорошо

исследована – существуют методы их быстрого расчета и алгоритмы инверсии этих

данных. Иная ситуация обстоит с амплитудными характеристиками. Основанные

на них методы (например, HVSR и ММЗ) активно используются, однако

полученные результаты несут лишь качественную информацию. Существуют

работы, посвященные теоретическому обоснованию HVSR метода, в то же время

для ММЗ подобных полных исследований нет. В этом контексте важно отметить

исследования, посвященные рассеянию ПАВ на неоднородности, в которых,

однако, основное внимание уделяется включениям меньшим или сопоставимым по

величине с длиной волны, что затрудняет использование этих результатов в общем

случае. Таким образом, для обеспечения количественной интерпретации ММЗ

необходимо дальнейшие исследования амплитудных характеристик

поверхностных волн для различных конфигураций неоднородных сред.
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Цель и основные задачи исследования

Целью диссертационной работы является построение подхода,

позволяющего аналитически рассчитывать амплитудные характеристики

поверхностной акустической волны в горизонтально неоднородной слоистой

среде.

Для достижения этой цели были поставлены следующие задачи:

1. Построить математическую модель распространения ПАВ в неоднородной среде

для расчета как скоростных, так и амплитудных характеристик волны.

2. Произвести валидацию полученной математической модели с помощью сравнения

с результатами численного моделирования.

3. Определить область применимости подхода, т.е. количественно определить вклад

допущений, лежащих в основе математической модели.

4. Проанализировать получаемые зависимости относительной амплитуды ПАВ на

свободной границе от параметров слоистой среды.

5. С помощью разработанного алгоритма решить прямую задачу микросейсмического

зондирования.

6. Продемонстрировать возможность реализации алгоритма инверсии на основе

предлагаемого подхода.

Результаты и их научная новизна

1. Предложен новый обобщенный подход, позволяющий описывать изменение

амплитуды ПАВ на поверхности среды при переходе из одной слоистой среды c

нормальной дисперсией в другую.

2. Рассмотрены различные конфигурации слоистой среды. Рассчитаны зависимости

относительного изменения амплитуды ПАВ от различных физических и

геометрических параметров систем, а также проведена валидация модели на основе

сравнения с результатами численного моделирования.

3. Проведено сравнение аналитического и численного подхода к расчету

амплитудных характеристик ПАВ. Рассчитаны зависимости невязки между

численным и аналитическим решением в зависимости от длины зоны перехода и
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контраста упругих параметров для однослойной и трехслойной среды и

определены зоны применимости аналитического подхода для этих случаев.

4. Проанализирована чувствительность амплитуды ПАВ к изменению скоростей

продольных и поперечных волн, а также плотности в многослойной среде и

показано, что интерпретация данных ММЗ на основе коэффициента глубинной

привязки и ограничение на постоянное значение коэффициента Пуассона может

существенно влиять на итоговые результаты.

5. Предложен подход к параметризации среды произвольной конфигурации, а также

процедура постобработки для учета эффекта уменьшения абсолютной

разрешающей способности ПАВ по горизонтали с увеличением длины

зондирующей волны, что позволило получить синтетические данные

микросейсмического зондирования.

6. На основе байесовского подхода продемонстрирована возможность применения

разработанного метода для решения обратной задачи, а также исследован вклад

различных вариантов априорной информации.

Методология и методы диссертационного исследования

Расчет выражений для компонент смещений ПАВ в рассматриваемых средах

проводился на основе общей теории механики идеальной изотропной сплошной

среды и следующих из нее методов расчёта волновых полей в упругих телах.

Для конкретизации аналитических решений необходимо использование

граничных условий, представляющих собой систему линейных алгебраических

уравнений (СЛАУ), анализ которых сводится к поиску собственных значений

характеристической матрицы и решению соответствующей системы уравнений.

Для первой задачи использовался метод Томпсона-Хаскелла, для второй – метод

Крамера.

Для установки связи между полями в различных плоскослоистых средах в

качестве инварианта использовалась величина потока энергии через

полупространство в нулевом приближении. Поиск этой величины проводился с

использованием ВКБ-приближения.
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Для валидации получаемых аналитических решений использовалось

численное моделирование, выполненное в программном пакете COMSOL

Multiphysics методом конечных элементов.

Для поиска решения обратной задачи использовался байесовский подход.

Поиск минимума функционала невязки осуществлялся с помощью метода

Марковской цепи Монте-Карло (MCMC), а именно его реализации методом

Метрополиса–Гастингса.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Разработанный аналитический подход позволяет рассчитывать амплитудные

характеристики поверхностной акустической волны в горизонтально

неоднородной слоистой среде с нормальной дисперсией при допустимом градиенте

физических параметров исходной среды около 10% на одну длину зондирующей

волны.

2. Не существует единого доминирующего параметра среды, влияющего на

преобладающее изменение амплитуды поверхностной акустической волны на

свободной границе: вклад изменения скоростей упругих волн и плотности

сопоставим по величине и имеет существенно нелинейный вид.

3. Предложенный аналитический подход позволяет получить синтетические данные

микросейсмического зондирования для произвольно неоднородной среды с

нормальной дисперсией.

4. Разработанный аналитический подход может быть использован при решении

обратной задачи микросейсмического зондирования.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость работы заключается в построении

унифицированного подхода к анализу характеристик ПАВ как в вертикально-, так

и горизонтально-неоднородных средах, а также получении ряда новых

фундаментальных результатов. В частности, показано, что при переходе из

однослойной среды в однослойную зависимости изменения амплитуды волны на

поверхности среды от изменения скорости поперечных волн имеет экстремум, что

говорит о более сложной зависимости свойств ПАВ от этого параметра.
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Для многослойной среды показано, что в зависимости от частоты основной

вклад в изменение амплитуды ПАВ на поверхности среды может вносить как

изменение скорости продольных, так и поперечных волн. Кроме того,

продемонстрировано, что чувствительность относительной амплитуды ПАВ к

изменению плотности сопоставима по величине с чувствительность к изменению

скоростей упругих волн, в отличие от скорости ПАВ, чувствительность которой к

изменению плотности существенно ниже, чем к скоростям упругих волн.

Существенные отличия поведения амплитудных характеристик ПАВ от


[…]


4 3012 30 3471 81 4353 50 3028 30 4536 33

5 3018 31 3605 36 4578 93 3031 31 4560 30
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На рис. 6.5в и табл. 6.4 представлены результаты решения обратной задачи.

Таким образом, для систем более сложной конфигурации предлагаемый алгоритм

также позволяет получить решение с приемлемой точностью. В данном случае

усредненная невязка по параметрам между исходной и восстановленной моделью

составляет около 2.2%.

6.4. Стохастическая задача

Рассмотрим вопрос об устойчивости получаемого решения. В качестве

исходного рассмотрим решение для более простой постановки и будем возмущать

исходные данные об интенсивности (рис.1б) случайным образом на несколько

процентов от ( 1%)  до  , где  принимает фиксированные значения: 1%, 2%,

3%, 4%, 5%. Так, при 5%  к исходным данным случайным образом

прибавляется или отнимается величина в промежутке от 4% до 5% исходного

значения. Затем решение для возмущённой постановки сравнивается с исходным,

используя невязку (6.2), для трех вариантов априорной информации. На рис. 6.6.

представлены дынные о получаемой невязке по параметрам при возмущённых

исходных данных.

Рис. 6.6. Поведение невязки по параметрам при возмущенных исходных данных

для первого (фиолетовые точки), второго (черные точки) и третьего (серые точки)

варианта априорной информации
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Рис. 6.6. демонстрирует устойчивый характер решения обратной задачи, а

также, что при увеличении количества априорной информации решение становится

более устойчивым к малым изменениям исходных данных. На рис. 6.6 для

наглядности наборы точек для различных случаев смещены по горизонтали, однако

в действительности соответствуют одинаковому значению  .

6.5. Заключение к главе 6

На основе байесовского подхода, а именно его реализации методом

Метрополиса–Гастингса, а также послойного восстановления параметров среды

продемонстрирована возможность использования предлагаемого аналитического

подхода для решения обратной задачи микросейсмического зондирования.

Это показано при обработке синтетических данных микросейсмического

зондирования, полученных путем развиваемого авторами аналитического подхода

к решению прямой задачи микросейсмического зондирования, применимого для

сред с нормальной дисперсией поверхностных волн и достаточным для

пренебрежения отражениями ПАВ плавным изменением параметров среды по

горизонтали. Параметры исследованных моделей среды выбраны для

определенности, а в общем случае допустимы и иные при условии соблюдения

упомянутых выше ограничений. Заметим, что при независимом рассмотрении всех

трех физических параметров среды для обеспечения единственности решения

необходимо добавление еще большей исходной информации.

Рассмотрено три варианта априорной информации: известные значения

параметров в одной ячейке верхнего слоя, известная частотная зависимость

времени пробега ПАВ вдоль профиля и известные скорости ПАВ в каждой зоне.

При этом невязка по параметрам между истинной и восстановленной средой не

превышает 3%.

Показано, что предложенное решение обратной задачи микросейсмического

зондирования устойчиво, причем при увеличении количества априорной

информации, решение становится более устойчивым.
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Продемонстрировано, что совместное использование амплитудных и

скоростных данных не только повышает точность решения, но и позволяет

обеспечить его единственность в ситуации, когда информации лишь об одной

характеристики ПАВ недостаточно.

Дальнейшее развитие алгоритма предполагает увеличение числа

используемых частот, а также процедуру возврата и варьирования параметров

предыдущих слоев с целью получение наиболее правдоподобного результата для

существенно неоднородных сред, что является предметом будущих исследований.

Таким образом, обосновывается четвертое защищаемое положение:

Разработанный аналитический подход может быть использован при

решении обратной задачи микросейсмического зондирования.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе поставлены и решены фундаментальные задачи

математической геофизики, касающиеся поведения амплитудных характеристик

ПАВ в неоднородных средах и открывающие возможности как для

совершенствования существующих пассивных поверхностно-волновых методов

изучения геофизических сред, так и их объединения друг с другом.

Проведенные исследования позволили получить следующие новые научные

результаты:

1. Предложен подход, позволяющий описывать изменение амплитуды ПАВ на

поверхности системы при переходе из одной слоистой среды c нормальной

дисперсией в другую.

2. Математическая модель была валидирована на переходах ПАВ из однослойной

в однослойную и двухслойную системы и из двухслойной в двухслойную с

помощью сравнения с результатами численного моделирования.

3. Произведено подробное сравнение аналитического и численного подхода к

моделированию прямой задачи микросейсмического зондирования и

определена область применения предлагаемой математической модели.

4. Проанализирована чувствительность амплитуды поверхностной волны к

изменению скоростей продольных и поперечных волн в многослойной среде и

показано, что не существует доминирующего параметра, к которому наиболее

чувствительна амплитуда ПАВ на поверхности среды. Вклад различных

упругих параметров существенно зависит от выбора модели и частоты.

5. Продемонстрирована возможность применения предлагаемого подхода для

систем с произвольной конфигурацией упругих параметров в пространстве и

получения синтетических данных ММЗ. Получаемые решения соответствуют

результатам численного моделирования. Также показана сходимость решения.

6. На основе алгоритма получения синтетических данных проанализирована

возможность его использования для решения обратной задачи. Невязка по

параметрам между истинной и восстановленной средой составляет менее 3%.
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Кроме того, исследована устойчивость решения в зависимости от типа

априорной информации.

Предложенный аналитический подход открывает перспективы дальнейшей

разработки темы диссертации, заключающиеся в возможности получать

синтетические данные микросейсмического зондирования для

сложнопостроенных сред, а также реализации алгоритмов инверсии ММЗ, что

позволяет преобразовать его интерпретацию с качественной на количественную.

Рекомендации к дальнейшим исследования по теме диссертации состоят в

обобщении математической модели на трехмерный случай и случай аномальной

дисперсии, а также анализ и развитие подходов к параметризации, постобработке

и решению обратной задачи.
