Отзыв научного руководителя Руслана Александровича Ж осткова на
диссертационную работу Дениса Александровича Ж аркова «Аналитическое
моделирование амплитудных характеристик поверхностных акустических

волн в неоднородных геофизических средах», представленную на соискание
ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности

1.6.9 «Геофизика».

Диссертационная работа Жаркова Дениса Александровича «Аналитическое
моделирование амплитудных характеристик поверхностных акустических волн в
неоднородных геофизических средах» выполнена во время обучения в аспирантуре
Института физики Земли им. О.Ю. Шмидта РАН. За время обучения в аспирантуре
соискатель проявил себя квалифицированным специалистом-геофизиком, увлеченным
молодым исследователем, способным работать как в команде, так и самостоятельно.

Д.А. Жарков обладает высоким уровнем дисциплинированности - на протяжении
всего периода обучения в аспирантуре соискатель работал над диссертационным
исследованием в равномерном темпе без пропусков и авралов, еженедельно предоставляя
краткий отчет о выполненной работе и полученных результатах лично научному
руководителю и ежеквартально всему коллективу Лаборатории фундаментальных
проблем экологической геофизики и вулканологии.

Во время проведения диссертационного исследования Д.А. Жарков
продемонстрировал высокую целеустремленность, способствующую концентрации
усилий на самых актуальных задачах. Однако это не мешало Д.А. Жаркову выполнять
свои обязанности как младшего научного сотрудника ИФЗ РАН и участвовать в других
исследованиях, проводимых в Лаборатории фундаментальных проблем экологической
геофизики и вулканологии, что подтверждается несколькими опубликованными
научными статьями с его участием по направлениям исследований, выходящим за
пределы его диссертации.

В основу диссертационной работы Д.А. Жаркова положены собственные
теоретические построения, подтвержденные численным моделированием и сравнением с
известными аналитическими решениями в случаях предельных переходов.

Основные положения диссертации Д.А. Жарков многократно докладывал на
следующих российских научных конференциях: Всероссийская научная конференция
МФТИ (Долгопрудный, 2023, 2024, 2025); XXVI Сессия Российского акустического
общества (Москва, 2024); XXXV Всероссийская школя-семинар «Волновые явления:
физика и применения» имени профессора А.П. Сухорукова, (Красновидово, 2024);
Научная конференция молодых ученых и аспирантов ИФЗ РАН (Москва, 2023, 2024);

Результаты по теме диссертации опубликованы в 9 печатных изданиях, 3 из
которых изданы в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК:
Акустический журнал, Доклады РАН. Науки о Земле. Получено свидетельство о
государственной регистрации программы для ЭВМ, приравненное к публикации в
рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК.

Все этапы исследований выполнены диссертантом лично. Результаты, полученные
в соавторстве явно отмечены, и приведены соответствующие ссылки. Основное
содержание работы полностью соответствует защищаемым положениям.

Диссертационная работа Жаркова Дениса Александровича «Аналитическое
моделирование амплитудных характеристик поверхностных акустических волн в
неоднородных геофизических средах» является завершенным самостоятельным

исследованием, выполненным на актуальную тему и обладающим научной новизной,
практической и теоретической значимостью. Диссертационная работа соответствует всем
критериям, указанным в Постановлении Правительства РФ от 24 сентября 2013 года «О
порядке присуждения ученых степеней» (в актуальной редакции), а ее автор, Денис
Александрович Жарков, обладает необходимой профессиональной квалификацией и
заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по
специальности 1.6.9 «Геофизика».

Научный руководитель:
ведущий научный сотрудник Лаборатории фундаментальных проблем экологической
геофизики и вулканологии Федерального государственного бюджетного учреждения
науки Института физики Земли им. О.Ю. Шмидта Российской академии наук кандидат
физико-математических наук

Руслан Александрович Жостков

Контактные данные:
Тел: 8-916-744-37-33
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государственное бюджетное учреждение науки Институт физики Земли им. О.Ю. Шмидта
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